Решение Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 21 июня 2023 года № 28/14
О дополнительной мере социальной поддержки членов семей погибших (умерших) в ходе участия в специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, Украины
В соответствии с частью 2 статьи 5 Устава городского округа город Уфа Республики Башкортостан, частью 5 статьи 20 Федерального закона от
6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 5 статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях осуществления организации похоронного дела в городском округе город Уфа Совет городского округа город Уфа Республики Башкортостан р е ш и л:
1.
Утвердить Порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки членов семей погибших (умерших) в ходе участия в специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, Украины, согласно приложению к настоящему решению.
2. Финансовому управлению Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан ежегодно предусматривать в бюджете городского округа город Уфа Республики Башкортостан денежные средства на дополнительную меру социальной поддержки членов семей погибших (умерших) в ходе участия в специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, Украины.
3. Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан в срок до 1 июля 2023 года утвердить предельный размер стоимости услуг по организации похорон погибшего (умершего) в ходе участия в специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, Украины.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан по связям с общественностью, охране прав и свобод граждан, правовым вопросам.
Председатель Совета
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан

            М. Васимов
Приложение
к решению Совета
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан
от 21 июня 2023 года № 28/14

Порядок

предоставления дополнительной меры социальной поддержки членов семей погибших (умерших) в ходе участия в специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, Украины

Статья 1
Настоящий порядок определяет условия и механизм предоставления дополнительной меры социальной поддержки членов семей погибших (умерших) в ходе участия в специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, Украины.
Статья 2
В соответствии с настоящим порядком к погибшим (умершим) в ходе участия в специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, Украины, относятся граждане, имевшие место рождения или жительства на территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан, погибшие (умершие) при выполнении задач в ходе специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, Украины.
Статья 3

Дополнительная мера социальной поддержки предоставляется в виде оказания услуг специализированной службой по вопросам похоронного дела по организации похорон погибшего (умершего) в ходе участия в специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, Украины.
Статья 4

1. Оплата услуг по организации похорон осуществляется за счёт средств бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан и включает в себя следующие виды услуг:
1) оформление документов, необходимых для погребения;

2) транспортировка погибшего (умершего) от аэропорта до морга и (или) к месту предпохоронного содержания;

3) услуги морга и (или) предпохоронного хранения погибшего (умершего);
4) услуги по подготовке тела погибшего (умершего) к погребению, в том числе расцинковка, перекладывание тела, бальзамирование;

5) транспортирование погибшего (умершего) к месту прощания и захоронения;
6) предоставление и доставка ритуальных принадлежностей (гроб, венки, урны, временный металлический памятник (крест или минарет), ограда, табличка (с указанием Ф.И.О., дат рождения и смерти), фотокерамика, колышки, подушки для орденов);
7) услуги организации и проведения обряда прощания с погибшим (умершим), в том числе вынос тела, предоставление и оформление места прощания, услуги церемониймейстера;

8) погребение;

9) установка намогильных сооружений (ограда, временный металлический памятник (крест или минарет), монтаж намогильных регистрационных знаков (табличка, фотокерамика).
2. Оплата стоимости услуг и товаров, предоставляемых сверх предельной стоимости услуг по организации похорон погибшего (умершего) в ходе участия в специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, Украины, установленной Администрацией городского округа город Уфа Республики Башкортостан, производится за счёт средств супруга (супруги), близкого родственника (дети, родители, усыновлённые, усыновители, родные братья и родные сёстры, внуки, дедушка, бабушка), иных родственников, законного представителя погибшего (умершего) или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение погибшего (умершего) (далее – лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение погибшего (умершего).
Статья 5

1. Организация похорон погибшего (умершего) осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела в течение                   10 календарных дней с момента прибытия тела в городской округ город Уфа Республики Башкортостан на основании заявления лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение погибшего (умершего).

2. Заявление подаётся в Управление коммунального хозяйства и благоустройства Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан с приложением следующих документов:
1) документ, удостоверяющий личность заявителя;

2) свидетельство о смерти (иной документ о смерти установленной формы);
3) волеизъявление погибшего (умершего), выраженное в письменной форме (при его наличии) при обращении лица, указанного в этом                             волеизъявлении.

3. Заявление предоставляется в оригинале, остальные документы предоставляются в копиях с предоставлением оригинала для сверки
подлинности.
4. Отказ в предоставлении меры поддержки осуществляется в течение  3 рабочих дней с момента регистрации заявления в случае:
1) предоставления неполного комплекта документов;

2) предоставления недостоверной информации.
Статья 6
Финансовое обеспечение расходов специализированной службы по вопросам похоронного дела осуществляется Администрацией городского округа город Уфа Республики Башкортостан в порядке и размере предельной стоимости услуг по организации похорон погибшего (умершего) в ходе участия в специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, Украины, установленных Администрацией городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Статья 7

1. По результатам предоставления дополнительной меры социальной поддержки специализированной службой по вопросам похоронного дела в Управление коммунального хозяйства и благоустройства Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан представляется отчёт.
2. К отчёту прилагаются следующие документы, свидетельствующие о захоронении погибшего (умершего):
1) копия свидетельства о смерти (иного документа о смерти установленной формы);
2) акт выполненных работ;
3) счёт, счёт-фактура (при наличии), товарная накладная;

4) копия документа, удостоверяющего личность заявителя;

5) волеизъявление погибшего (умершего), выраженное в письменной форме (при его наличии) при обращении лица, указанного в этом волеизъявлении;
6) копия извещения о гибели военнослужащего, выданная войсковой частью Министерства обороны Российской Федерации (при наличии);

7) справка, выданная военным комиссариатом соответствующего района городского округа город Уфа Республики Башкортостан о погибшем (умершем) в ходе участия в специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, Украины, справка о смерти по форме № 11, утверждённой приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 1 октября 2018 года № 200;
8) копия уведомления специализированной службы по вопросам похоронного дела о предоставлении дополнительной меры социальной поддержки, предусмотренной настоящим порядком, направленного в адрес военного комиссариата соответствующего района городского округа город Уфа Республики Башкортостан.
Статья 8
Дополнительная мера социальной поддержки, предусмотренная настоящим порядком, не предоставляется в случае, если похороны или выплата пособия произведены за счёт средств федерального или республиканского бюджетов в порядке, предусмотренном федеральным, республиканским законодательством соответственно.
6